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Bilag 1. 

Indenrigsministeriet. - I . I - 

København, den 24. November 1936. 

Da der fra det ærede Udvalgs Side har været fremsat Ønske om at mod- 
tage nærmere Oplysning om, hvilke Foranstaltninger man i andre Lande har 
truffet til Imødegaaelse af Uligheden i Kommunernes økonomiske Forhold, til- 
lader jeg mig hoslagt at fremsende et Eksemplar af cand. polit. Thorkil Kristen- 
sens Pjece 홢Undersøgelser af det kommunale Skatteproblem", i hvilket Skrift der 
Side 51-56  findes en kort Redegørelse for, hvorledes man i en Række europæiske 
Lande har søgt at tilvejebringe større Ligelighed i det kommunale Skattetryk. 

En mere udførlig Fremstilling af det omhandlede Problem gives i 홢Skatte- 
utjämningsberedningen" I홢III, hvoraf et Eksemplar ligeledes vedlægges. Man 
henviser navnlig til Betænkningens Bind II, Side 11-41, hvor der gives en Frem- 
stilling af de kommunale Forvaltningsopgavers Finansiering i Finland, Norge og 
England, samt til Bind III, Side 251-55, hvor der gives en Oversigt over de For- 
anstaltninger, man fra sagkyndig Side har foreslaaet gennemført i Sverige. 

Paa Nordisk administrativt Forbunds Møde i Stockholm i August 1935 
var Skatteudligningsproblemet Genstand for en Drøftelse, hvoraf Réferat findes i 
vedlagte Eksemplar af Nordisk administrativt Tidsskrift, se Side 272홢89. 

Det vil af de ovenomhandlede Redegørelser fremgaa, at Uligheden i Kom- 
munernes økonomiske Forhold hovedsagelig søges imødegaaet ad to Veje. I Lande, 
hvor Indkomstskatten spiller en væsentlig Rolle ogsaa i det kommunale Skatte- 
system, lader man nogle Steder Staten overtage Paaligningen og Opkrævningen 
af Indkoinstskatten, saaledes at denne i samtlige Kommuner foregaar efter de 
samme Regler. Det herved indvundne Skattebeløb fordeler man derefter mellem 
de forskellige Kommuner under Hensyntagen til Folketal, Areal eller andre Kri- 
terier, der afgiver en Maalestok for Kommunernes Udgifter. I andre Lande har 
man ladet Staten overtage en Del af de kommunale Udgifter, enten ved en direkte 
Overførelse af Udgifterne fra Kommunen til Staten eller gennem Tilskud fra Sta- 
ten til Kommunerne. I Lande, hvor den sidstnævnte Fremgangsmaade benyttes, 
fastsættes Statstilskuddets Størrelse ofte under Hensyntagen til Skatteevnen hos 
Kommunens Indbyggere. 

Man skal endelig henlede Opmærksomheden paa, at man i Sverige i en 
Aarrække har udskrevet en progressiv Kommuneskat, hvis Provenu i et vist Om- 
fang anvendes til en Udligning af det kommunale Skattetryk, se vedlagte Bog af 
C. W. U. Kuylenstierna og O. Olinder om 홢Kommunalskatten" Side 119-28. 
Den progressive Kommuneskat kritiseres i "Skatteutjämningsberedningen" III 
Side 239-40. 

De medfølgende Publikationer bedes efter endt Afbenyttelse tilbagesendt 
hertil. 

B e r t e l  D a h l g a a r d .  홢___ 
Winther. , 

Folketingets Udvalg angaaende Forslag til Lov om 
en fælleskommunal Udligningsfond. 


